CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 1007/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772300

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância
constituída pela Portaria nº 727/2014 – GAB/DG/HOL
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela
PORTARIA N° 727/2014 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 1008/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772304

CONSIDERANDO licença saúde de 90(noventa) dias, a partir de
23/09/2014.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) do servidor
CARLOS ALBERTO FERREIRA MEIRELLES, 5053269/1, Auxiliar
Operacional, que seriam gozados 02 a 31/10/2014, referente ao
aquisitivo 15/09/2013 a 14/09/2014, suspensas para posterior
usufruto.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor CARLOS ALBERTO
FERREIRA MEIRELLES, 5053269/1, Auxiliar Operacional
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

PORTARIA N° 1018 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772306

CONSIDERANDO o encerramento do exercício de 2014.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/496249 de
29/10/2014.
R E S O L V E :
I – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para comporem
Comissão para Proceder Inventários dos Bens Inservíveis, deste
Hospital.

NOME CARGO LOTAÇÃO

Luiz Augusto Soares de Brito Administrador Divisão de Compras

Rosângela Balieiro de Oliveira Agente Administrativo Divisão de Patrimônio

Paulo Rogério Leite Vital Engenheiro Eletricista Assessoria de Planejamento Físico

II – REVOGAR os termos da Portaria nº 876/2013 -GAB/DG/HOL
de 27/11/2013.

PORTARIA Nº 1009/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772309

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/486694
de 22/10/2014.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) da servidora,
INÉA MARIA NORONHA BARROS, matricula nº 3258696/1,
Agente Administrativo, que seriam gozados 03/11/2014 a
02/12/2014, referente ao aquisitivo 20/10/2013 a 19/10/2014,
suspensas para posterior usufruto.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora INÉA MARIA NORONHA
BARROS matricula nº 3258696/1, Agente Administrativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772059

INTERESSADO(a): Raimunda Luiza Ribeiro dos Santos
PROCESSO: 2014/321144
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 127,05, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE
13º SALÁRIO SOBRE ABONO DE PERMANÊNCIA DA SERVIDORA,
EXERCÍCIO DE 2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92.
FONTE: 0103
VALOR: R$ 127,05
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772084

INTERESSADO(a): Clarisse Martins Santos
PROCESSO: 2014/364753
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 297,64, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE
13º SALÁRIO SOBRE ABONO DE PERMANÊNCIA DA SERVIDORA,
EXERCÍCIO DE 2012 E 2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92.
FONTE: 0103
VALOR: R$ 297,64
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA

PORTARIA Nº 706/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772109

Fica notifi cada a empresa SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
01.652.620/0001-78, quanto à aplicação da penalidade de MULTA
de 10% sobre o valor total da nota de empenho cumulada com

a penalidade de SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar com
HOL pelo período de 01 (um) ano, na forma do art. 87, II e III da
Lei Federal nº 8666/93 e cláusulas contratuais correspondentes
ao contrato administrativo nº117/2013.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av.
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, COPAD,
CEP 66060-281, no horário de 07h00 às 13h00, para tomar
conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco)
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 14 de novembro de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA

PORTARIA Nº 319/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772130

Fica notifi cada a empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 49.324.221/0008-80, quanto à
aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA cumulada com a
MULTA no percentual de 10% (dez por cento) sobre o  valor
total do contrato,nos termos da cláusula décima primeira iniciso
I do item Advertência e inciso V do item Multa do Contrato
Administrativo nº 165/2013-HOL e na forma do art. 87, I e II da
Lei Federal nº  8666/93.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av.
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, COPAD,
CEP 66060-281, no horário de 07h00 às 13h00, para tomar
conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco)
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 12 de novembro de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

PORTARIA Nº 1035/2014 – DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772285

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo 2014/510558
de 07/11/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 06/10/2014, por necessidade de serviço
a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO BAIA DOS SANTOS, Cargo
Comissionado, matrícula n° 5894541/2, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Controle e Movimentação
de Pessoal – DCMP, para a Divisão de Manutenção, deste hospital.

PORTARIA Nº 1036/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772289

CONSIDERANDO o termino da Licença Maternidade, no período
de 14/04/2014 a 10/10/2014, da servidora PAULA CRISTINA
CARVALHO DA CUNHA ANAISSI, Psicologo, matrícula nº
5889033/1.
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora PAULA CRISTINA
CARVALHO DA CUNHA ANAISSI,  Psicologo, matrícula nº
5889033/1, no período de 11/10/2014 a 09/11/2014, referente
ao aquisitivo de 02/05/2013 a 01/05/2014.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771998

INTERESSADO(a): Maria Benedita Cabral da Costa
PROCESSO: 2014/336476
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 536,31, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE
13º SALÁRIO SOBRE ABONO DE PERMANÊNCIA DA SERVIDORA,
EXERCÍCIO DE 2009 A 2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92.
FONTE: 0103
VALOR: R$ 536,31
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772016

INTERESSADO(a): Belmiro de Araújo Rodrigues
PROCESSO: 2014/305316
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 630,13, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE
13º SALÁRIO SOBRE ABONO DE PERMANÊNCIA DA SERVIDORA,
EXERCÍCIO DE 2008 A 2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92.
FONTE: 0103
VALOR: R$ 630,13
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772027

INTERESSADO(a): Carmensi Dantas  Munhoz
PROCESSO: 2014/248693
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 139,12, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE
13º SALÁRIO SOBRE ABONO DE PERMANÊNCIA DA SERVIDORA,
EXERCÍCIO DE 2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92.
FONTE: 0103
VALOR: R$ 139,12
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772032

INTERESSADO(a): Celina Medeiros Moraes
PROCESSO: 2014/364768
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 148,22, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE
13º SALÁRIO SOBRE ABONO DE PERMANÊNCIA DA SERVIDORA,
EXERCÍCIO DE 2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92.
FONTE: 0103
VALOR: R$ 148,22
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772036

INTERESSADO(a): Odete Jaste  Ferreira
PROCESSO: 2014/313909
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 127,05, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE
13º SALÁRIO SOBRE ABONO DE PERMANÊNCIA DA SERVIDORA,
EXERCÍCIO DE 2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92.
FONTE: 0103
VALOR: R$ 127,05
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772047

INTERESSADO(a): Ana Lúcia Cardoso da Silva
PROCESSO: 2014/334351
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 127,05, É DECORRENTE DO
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE
13º SALÁRIO SOBRE ABONO DE PERMANÊNCIA DA SERVIDORA,
EXERCÍCIO DE 2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92.
FONTE: 0103
VALOR: R$ 127,05
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP N.º 039/2014/FSCMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771660
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
-FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico
SRP 039/2014 cujo objeto é a eventual aquisição de EQUIPOS
E COMODATO DE BOMBAS,  sendo vencedora do item 01 do
anexo I do edital a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ nº
04.949.905/0001-63; determinando, portanto, a contratação da
empresa vencedora.
Belém/Pa, 13 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771685

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 06/2014/FSCMP - PROTOCOLO 2014/89673
- PROCESSO N° 192/2014
OBJETO: Eventual compra de Material Técnico Hospitalar para
atender as necessidades da FSCMP.
FORNECEDOR: empresa POINT SUTURE DO BRASIL INDUSTRIA
DE FIOS CIRÚRGICOS LTDA, CNPJ nº 12.340.717/0001-61,
Inscrição Estadual nº 06.093.064-0, Inscrição Municipal nº
26.091-6, localizada na Rua Moacir nº 435, Bairro Barra do
Ceará, CEP. 60.332-650, Fortaleza/CE, Fone: (85) 3211-2700,
Fax: (85) 3485-1587, endereço eletrônico: contato@pointsuture.
com.br, vencedora do certame supracitado para os itens 25, 26,
27, 29 e 30.